TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 87/GSQL-GQ3
V/v thực hiện thông quan hàng hóa tại trung tâm chuyển phát nhanh TECS
	Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2014

	Kính gửi:
	Công ty Sagawa Express Việt Nam.
(Đ/c: Số 169 đường Điện Biên Phủ, Ρ.15, Q. Bình Thạnh, TP. Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 01/CV/2014/SEV-HCM ngày 08/01/2014 của Công ty Sagawa Express Việt Nam về việc nêu tại trích yếu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Theo Giấy phép Bưu chính số 491/GP-BTTTT ngày 24/12/2013 của Bộ Thông tin Truyền thông cho phép Công ty hoạt động loại hình dịch vụ thư có địa chỉ nhận, có khối lượng đơn chiếc đến 02 kilôgam (kg) cung ứng trong phạm vi quốc tế. Do vậy, căn cứ quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 25 Luật Bưu chính để được hoạt động loại hình dịch vụ chuyển phát hàng hóa, bưu phẩm, bưu kiện và thư có trọng lượng lớn hơn 02 kilôgam (kg) cung ứng trong phạm vi quốc tế. Đề nghị Công ty liên hệ với Bộ Thông tin và truyền thông để được cấp giấy xác nhận hoạt động.

2. Trường hợp Công ty Sagawa Express Việt Nam trang bị hệ thống máy tính nối mạng đáp ứng yêu cầu truyền thông tin trước về hàng hóa theo quy định tại khoản 1 Điều 6 Thông tư số 100/2010/TT-BTC của Bộ Tài chính (quy định về trách nhiệm của doanh nghiệp trước khi hàng đến về thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, theo đó của mỗi chuyến bay), theo đó cơ quan Hải quan sẽ thực hiện thủ tục theo quy định của Thông tư số 100/2010/TT-BTC.

Trường hợp Công ty không đáp ứng được yêu cầu nêu trên, thủ tục hải quan sẽ thực hiện theo quy định đối với hàng hóa xuất nhập khẩu thông thường.

3. Đề nghị Công ty Sagawa Express Việt Nam hoàn thiện hồ sơ và có văn bản gửi Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh để hướng dẫn theo đúng thẩm quyền.

Sau khi Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh báo cáo về việc nêu trên, Tổng cục Hải quan ban hành văn bản công nhận kinh doanh dịch vụ chuyển phát theo đề nghị của cho Công ty.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan thông báo nội dung trên để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/cáo);
- Cục HQ TP Hồ Chí Minh (để t/h);
- Lưu: VT, GQ3 (2b)
	CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đức Nga